
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028 Garanhuns, 15 de abril de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 15 de abril de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 15 de abril de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4

PROGEPE..........................................................................................................................................................5

PRPPGI..............................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 15 de abril de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 085/2025-REIT, de 11 de abril de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.000718/2025-79, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 083/2025-REIT, de 09 de abril de 2025, publicada no
Boletim de Serviços da UFAPE edição nº 027, de 09 de abril de 2025.

Art. 2º - Dispensar, a pedido, o servidor ÁLVARO ALVARES DE CARVALHO
CÉSAR SOBRINHO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE
nº 1355492, do exercício da Função (FG-03) de Chefe da Seção de Propriedade
Intelectual, do Departamento de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo (DITE), da
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PRPPGI), da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco.

Art. 3º - Em decorrência, o servidor terá a lotação atualizada para o Campus
Universitário Sede (CAMUS.REIT), com exercício na Coordenação do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação (CCBCC.CAMUS).

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada no
Diário Oficial da União em 14/04/2025.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 15 de abril de 2025

P á g i n a | 5
PROGEPE

Portaria nº 036/2025 - PROGEPE, de 14 de abril de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria no 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.000850/2025-81,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, Grau
Máximo, 20% (vinte por cento), ao (à) servidor(a) EMANUELA POLIMENI DE
MESQUITA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1400150,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotado(a) no(a)
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
VETERINÁRIA (UORG 016), conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais Nº 26456-000.011/2024, de 30/08/2022 e revisado em 29/08/2024, com
efeito financeiro a partir de 01/02/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, terça-feira, 15 de abril de 2025

P á g i n a | 6
PRPPGI

Portaria nº 03/2025-PRPPGI, de 11 de abril de 2025.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria nº 407/2024-REIT, de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União em 25 de outubro de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 02/2025-PRPPGI, de 09 de abril de 2025, publicada no
Boletim de Serviços da UFAPE, edição nº 027, de 09 de abril de 2025.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo relacionados, para comporem a Coordenação
e o Comitê Interno dos Programas Institucionais de Bolsas de Iniciação Científica
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir:

 Comitê Interno dos Programas de Iniciação Científica:
Coordenadora: Profª Dra. Josabete Salgueiro Bezerra de Carvalho;
Eventual substituto: Profº Dr. Joelton Duarte de Santana.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

ÁREA TITULAR SUPLENTE

1.Ciências Agrárias

Antônio Clementino dos
Santos

Dulciene Karla de
Andrade Silva

Valcilene Rodrigues da
Silva

Safira Valença Bispo

2.Ciência Biológicas
Luciana Maia Moser

Renato José Reis Molica

Carlos Frederico Lins e
Silva Brandão

Josabete Salgueiro
Bezerra de Carvalho

3.Ciências Exatas e da
Terra

Luis Filipe Alves Pereira.

Rodrigo Cardoso Amaral
de Andrade

Wellington Romero
Serafim Freire.

Luciano Souza

4.Ciências Humanas

Taynah De Brito Barra
Nova

Valéria Suely Simões
Barza

Glória Maria Duarte
Cavalcanti

Luciano Cavalcanti do
Nascimento

5.Ciências da Saúde

Luiz Carlos Fontes
Baptista Filho

Gilcia Aparecida de
Carvalho

6.Ciências Sociais
Aplicadas

Daniela Moreira de
Carvalho

7.Engenharias
Iris Barbosa de Souza

Suzana Pedroza da Silva

Luciares Costa de Araújo

Marteson Cristiano dos
Santos Camelo

8. Linguística, Letras e
Artes

Joelton Duarte de
Santana

Leila Britto de Amorim
Lima

Jailze de Oliveira Santos


	                                EDIÇÃO

